ARROLAMENTO SUMÁRIO COM PARTILHA AMIGÁVEL (Art.

2.015 do NCC c/c Art. 659 e ss do CPC)

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da ... Vara Cível da

Comarca de ..., Estado de ...

LEONTINA, nacionalidade ..., profissão ..., estado civil ..., RG ..., CPF

..., residente e domiciliada na rua ..., n° ..., bairro ..., na cidade de ...,

Estado de ...;

ALTIEREZ, nacionalidade ..., profissão ..., estado civil ..., RG ..., CPF ...,

residente e domiciliada na rua ..., n° ..., bairro ..., na cidade de ..., Estado

de ...; e

BRAYAN, nacionalidade ..., profissão ..., estado civil ..., RG ..., CPF ...,

residente e domiciliada na rua ..., n° ..., bairro ..., na cidade de ..., Estado

de ...,

por seu procurador ao final firmado, mandato anexo (doc. 1), vêm, com

respeito e acatamento de estilo à presença de Vossa Excelência,

propor

ARROLAMENTO SUMÁRIO COM PARTILHA AMIGÁVEL

nos termos do Art. 1.031 e seguintes do Código de Processo Civil, pelos

motivos que passa a expor:

1. O inventariado TÁCIO, nacionalidade ..., profissão ..., estado civil ...,

RG ..., CPF ..., residente e domiciliada na rua ..., n° ..., bairro ..., na

cidade de ..., Estado de ..., faleceu nesta cidade em .../.../...., conforme

comprovam certidões anexas (óbito, casamento, nascimento), deixando

Testamento por Escritura Pública que segue em anexo (doc. 1).

2. Os REQUERENTES, todos maiores e capazes e os únicos herdeiros e

interessados na sucessão (certidões anexas), desejam submeter os bens a

serem arrolados, ao disposto no Testamento por Escritura Pública,

concordando com a partilha ali convencionada.

3. Os bens, deixados pelo de cujos, a serem inventariados e partilhados

estão dispostos no testamento que segue junto a presente petição.

4. Os REQUERENTES designam como inventariante ....

Pelo exposto, REQUEREM:

Seja homologada a partilha amigável proposta, depois de aberto o

testamento.

Dá-se a causa o valor de R$... (...).

Termos que,

Pedem deferimento.

Local e data.

(a) Advogado e b° da OAB